interessada está apta econômica e financeiramente a participar de processo de licitação 

(Acórdão 1201/2020 – TCU Plenário); 

9.10.2. Comprovação da licitante possuir Capital Social ou Patrimônio Líquido correspondente a no 

mínimo 10% do valor estimado da Obra, ou seja, R$ 30.186,46 (Trinta mil, cento e oitenta e seis reais e 

quarenta e seis centavos). 

9.10.3. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já 

exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, 

vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por

[...]

Contratação de empresa especializada para execução 

dos serviços comuns de engenharia para reforma do 

pavimento térreo da Câmara Municipal 

(compreendendo material e mão de obra). 

R$301.864,62 

1.2 - O valor máximo previsto para este Pregão Eletrônico é de R$ 301.864,62 (trezentos e um 

mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e dois centavos). 

2         JUSTIFICATIVA 

2.1           A Câmara Municipal de Coromandel-MG identificou a necessidade urgente de realizar a 

reforma do pavimento térreo de suas instalações, de modo a garantir a segurança, 

funcionalidade e acessibilidade adequadas ao espaço, proporcionando melhores condições de